
KIWANIS CLUB OF NAGOYA 
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan 
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095 
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN    

ＮＯ．2699 回 

日 時 ：令和 7年 12 月 5 日（金） 

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階アゼリア  

出 席 者 ：68 名 

一日議長 ：築山副ガバナー 

講  師 ：徳川美術館 副館長 神谷 浩 氏 

演  題 ：「目からウロコの浮世絵ばなし」 

鈴木事務局長からご紹介 

ハッピーボックス：100,000 円 

 

☆ゲスト紹介 

国際キワニス日本地区  

ガバナー            中井 毅様 

静岡キワニスクラブ  

顧問 国際キワニス日本地区元副ガバナー   漆畑 眞弓様 

会長              加賀美 信様 

前会長             常葉 英一郎様  

事務局長            河村 卓利様 

大垣キワニスクラブ  

元会長 国際キワニス日本地区次期副ガバナー  堤 祐子様 

会長               五十川 智宣様 

前会長             野口 章司様  

次期会長            五藤 義徳様 

副会長             岡本 英之様 

事務局長            杉本 行正様 

 

☆中井ガバナーご挨拶 

10 月よりガバナーを務めております中井でござ

います。どうぞよろしくお願い申し上げます。本

日は 16 時から山口にて中国・四国ディビジョン

の大会が開催されるため、12 時 49 分発の新幹線に乗らねばならず、誠に恐縮ではござ

いますが、ご挨拶のみとさせていただきます。 

本日、この壮観な会場の雰囲気を拝見し、名古屋クラブの素晴らしさをあらためて実感

いたしました。名古屋は全国に誇る確かなモデルクラブであり、「社会公益賞」「キワニ

ス文庫」「キッズインタープリター養成事業」「里親フォーラムあいち」「なごや子育てフ

ォーラム」「ようこそ大学へ！プロジェクト キワニスルーム」など、多岐にわたる意義

深い活動を継続しておられます。そして 60 周年という節目を迎えられること、まことに

誇らしく思います。今後もぜひ発展を続けていただき、日本全体をリードしていただけ

ればと心より願っております。いつも本当にありがとうございます。 

近年、国際キワニス、とりわけアジア太平洋地域（ASPAC）が大きく成長しており、台湾・

フィリピン・インドなどでクラブ数・会員数が増加しています。皆様にもぜひ、マニラ

の大会などにご一緒いただき、現地の活力を肌で感じていただければと思います。彼ら

は日本への期待も大きく、皆様の豊かな経験をぜひ伝えていただきたいと考えておりま

す。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

令和 7 年 12 月 10 日（水） 

令和 8 年度クリスマス会 

※午後 6 時からの開催です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

12 月 12 日、12 月 19 日、 

12 月 26 日、令和 8 年 1月 2 日は、 

年末年始のため休会です。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

№2700 令和 8年 1 月 9日（金） 

新年会員懇談会 

※午後 6 時からのパーティです。 

昼の例会はございません。 

 

№2701 令和 8 年 1 月 16 日（金） 

在名古屋米国領事館  

広報企画調整官 田中 里佳 氏 

「アメリカ 250：日米の協力と未来への共創」 

 

№2702 令和 8 年 1 月 23 日（金） 

社会福祉法人 聖霊会  

理事長 内海 眞 氏 

「ケニアにおける HIV 感染症/ 

AIDS 予防活動」 

 

№2703 令和 8 年 1 月 30 日（金） 

中部電力株式会社  

代表取締役会長 勝野 哲 氏 

「国際社会の持続可能性について 

（ＧＸ with ＤＸ）」 

 



また、国際キワニスの会合に参加した際、とりわけトランプ政権の動向についても話題

になりました。さまざまな意見があるものの、民間主導の NGO・国際奉仕団体としての国

際キワニスの重要性は、むしろ高まっているという意見が多く、若い世代の熱意も大変

強く感じられました。社会が変動し、地政学的リスクが高まる今だからこそ、私たち国

際奉仕団体の役割は、ますます大きくなっていると強く感じております。どうか自信を

もって活動を進めていただきたいと思います。 

一方、日本地区の会員数はかつて 2,000 名近くおりましたが、現在は 1,800 名台となり、

とくに昨年度は約 100 名減少いたしました。また、この 3 年間、新たなクラブも誕生し

ておりません。私の最大の使命は、日本地区を再び成長軌道に戻し、「クラブをつくる」

「会員を増やす」ことに取り組むことだと考えております。 

中部にはすでに立派なクラブが揃っておりますが、さらに、例えば三重県など、ご関係

のある方がおられましたら、ぜひ新たな拠点づくりのきっかけが生まれればと願ってお

ります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

また、会員増強につきましては、先ほど伺ったところ、中部ディビジョン内で 10 名ほど

の増員の目標をお示しいただき、大変心強く感じております。ぜひ皆様のお力で、とり

わけ若手や女性の会員を増やしていただければと思います。国際キワニスでも「キワニ

スボイス」として 20 代の会員を増やす取り組みを進めておりますので、若手層の拡大は

大変重要でございます。キワニスルームを活用し、大学を中心とした若手のサークル K

や SLP を増やしていただく、あるいは若い世代のためのクラブを新たに作ることなど、

さまざまな知恵や可能性があると感じております。 

名古屋の皆様には、地域で最も力があり、必ず成功モデルを示していただけるクラブで

あると確信しております。ぜひその実現をお願いしたいです。私もその際には、皆様と

共に力を尽くす思いでおります。この場をお借りして、心より深くお願い申し上げます。

最後になりますが、本日の例会がいっそう充実し、今後の活動がますます発展していき

ますことを心よりお祈り申し上げます。本日は誠にありがとうございました。 

 

☆今週のお誕生 

加藤 宏幸会員     11 月 30 日 

 

☆新入会員紹介 

ﾒﾝﾊﾞｰｼｯﾌﾟ委員長の山本 光子会員よりご紹介 

春日井 博（かすがい ひろし）会員 

昭和 38 年生まれ 岐阜県出身 

東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社 代表取締役社長 

（紹介者） 佐藤 昌孝会員 

 

☆会務報告 

 本日例会終了後、事業企画委員会を桂の間で、60 周年記念事業実行委員会を楓の間で

開催いたします。ご関係の方はお集まりください。 

 社会公益賞とキワニス文庫の贈呈先につきましてご推薦のお願いをしております。推

薦したい団体、お心当たりの団体等がありましたら、本日中に事務局にご推薦くださ

い。 

 来週 12 月 10 日（水）18 時より 16 階アゼリアでクリスマス会を開催します。 

当日は伊藤 香紀さんによるアトラクションやお楽しみ抽選会、おいしい中華料理とア

ルコールで会員の皆様のお越しをお待ちしています。ご参加の皆様はよろしくお願いし

ます。 



 春の旅行会は 3 月 20 日～21 日の 2 日間で京都 天野橋立のコースを予定しておりま

す。詳細は追ってご案内しますので奮ってご参加下さい。 

 次回のキワニスドールを作る会は令和 8 年 1月 16 日（金）10 時 30 分より開催致しま

す。女性会員そして奥様方には是非ご出席くださいますようお願い致します。 

なお、本年度より日本地区に「YC・キワニスドール委員会」が新設されたこともあ

り、今後はより多くの方にご参加いただけるよう、男性会員の皆様にも積極的なご参

加をお願いすることになりました。ぜひご参加下さい。 

 12 月 16 日（火）に愛知カンツリー倶楽部 東山コースで開催致しますゴルフ会のス

タート表をお送り致します。お申込みを頂いて、スタート表が届かない場合は、事務

局まで至急ご連絡下さい。なお、集合時間は 8時 50 分です。スタート付近で写真を撮

りますので、ご参加の皆様はよろしくお願い致します。 

 ご好評を頂いております音楽と観劇の会ですが、この次は令和 8年 7 月 15 日（水）劇

団四季「オペラ座の怪人」を鑑賞致します。奮ってご参加くださいますようお願い致

します。 

 音楽と観劇の会につきまして確認のためご案内します。 

12 月 21 日（日）『石丸幹二クリスマスランチショー』場所は名古屋マリオットアソシ

アホテル 16 階タワーズボールルームで、受付は 11 時 30 分からです。 

12 月 27 日（土）ミュージカル『SPY×FAMILY』場所は御園座で開演時間は 17 時で

す。ご参加の皆様はよろしくお願いします。 

 札幌キワニスクラブより令和 8年 2 月 6 日（金）「雪まつり例会」のご案内を頂きまし

た。ご参加希望の方は 12 月 16 日（火）までに事務局までお申込み下さい。 

 すべての催しは当クラブ HP の会員専用ページからもお申込み頂けますのでご利用くだ

さい。 

 

☆ハッピーボックス 

荒島 正会員－Xマス会に出席できないので 

静岡キワニスクラブ－御礼 

大垣キワニスクラブ－御礼 

 

☆クリスマス会の抽選品にご協力頂きました（12 月 5 日受領分、敬称略、順不同） 

  

◎次回例会 令和 8 年 1月 9 日（金）◎ 

新年会員懇談会 

※午後 6 時からのパーティです。昼の例会はありません。 

 

♪申込み受付け中の行事  

ドールを作る会                         締切りはございません 

日時：令和 8年 1月 16 日（金）10：30～        

場所：名古屋マリオットアソシアホテル 17 階 桂の間 

池田 桂子 内海 勝仁 緒形 允彦 春日井 博 九鬼 史英 

楠井 章代 小林 宏之 清水 元敦 末安 堅二 鈴木 伸夫 

高橋 伸夫 野瀬 義仁 福西 辰子 堀越 卓朗 松井 徹（てつ） 

松井 徹（とおる） 宮崎 雅博 安井 秀樹 山崎 重光  



音楽と観劇の会 劇団四季『オペラ座の怪人』               締切【1/23】 

日時：令和 8 年 7 月 15 日（水） 13：30 開演 

場所：名古屋四季劇場 熱田 

春の旅行会 『神代の伝説に思いを馳せる天橋立三社参り』            

日時：令和 8年 3月 20 日（金・祝）～3 月 21 日（土）          

※詳細は追ってご案内いたします。 

 


